

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wymieszczenie, Rocznik, półrocznik, kwartalny, miesięczny. Rows for Poland, Prussia, France, etc.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Burżuazjińska Plena, ul. Karola Ludwika 9, do odbiorcy po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawca franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy nielubiących nie przyjmujemy się.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści F. A. Grigora i Główna trafik...

Niemczenie Galicyi.

III. (Niemczyzna wśród żydów).

Jeżeli sferom kupieckim i przemysłowym wytkniemy, że przyczynają się do chodowania niemieczyny w miastach naszych, — to zarzut ten przedewszystkiem ostrzem zwrócić musimy przeciwko kupcom i przemysłowcom...

Pod tym względem możnaby słusznie mieć pretensję do żydów postępowych że sfer intelligeny, że na niższe warstwy swoich współwyznawców za słaby, w kierunku ich unarodowienia, wpływ wywierają. Za słaby powiadamy, gdyż zaprzeczają się nie da, że wpływ ich, na średnie zwłaszcza warstwy żydowską, widoczny jest dzisiaj. Szkoła nowoczesna, oświata w ogóle, zrobiła tutaj bardzo wiele...

W jaki sposób wpływ ten wydatni? Przedewszystkiem w bezpośrednich stosunkach, w codziennym życiu. Niechby adwokat nie w pierw przyjął do żyda-klienta po niemiecku, a sprawdzi, że inaczey z nim się nie porozumie; niechby lekarz jedynie ostępczością zmuszony przyjmował od swego pacjenta Izraelity...

A jednym z najgroźniejszych ognisk takich są oprócz tego chajdery. Instytucya ta jest hańbą dla żydów, żyjących u sychyku XIX wieku, wśród cywilizowanego społeczeństwa. Tam to

w ciasnych i dusznych izbach karleje duchowo i fizycznie dziatwa najuboższej, a więc najliczniejszej klasy żydów; stamtąd wynosi ona niemiarkę plenienną i sekciarską nietylko do katolików, lecz i do postępowych swoich współwyznawców. O jakimś poczuciu narodowym, o Polsce, o ojczyźnie, nie usłyszy tam dziecko ani słowa, — więc nie dziwnego, jeśli poprzestawszy na tak szczytnej nauce, wyrasta na osobnika, który obeym się czuje między swoimi i oprócz popędów samozachowawczych i chęci spełnienia pewnych praktyk religijnych, żadnych wyższych i szlachetniejszych nie ma aspiracyi. Taki „obywateł“ często nawet ani słówka po polsku nie umie i nauczyć się go nie pragnie; do porozumienia się ze swoimi wystarczy mu jego żargon, — poza bliższe sfery swoich współwyznawców bowiem niechętnie i bardzo rzadko się wychnyla.

Nie mamy tutaj zamiaru omawiać bliżej i rozbiierać kwestyi chajderek; przypominamy jedynie, że nie w narodowym interesie Polaków, lecz w interesie ogółu żydowskiego leży, aby za wszelką cenę instytucyi chajderek w kres położył.

Obojętność wobec języka polskiego, przechodząca częstokroć w lekceważenie go jawne, a równocześnie lgnięcie do „żargonu“ lub niemieczyny, — przejawia także niedorzeczność u żydów w wyborze szkół dla dzieci. Tak n. p. we Lwowie, gdzie z przed ery autonomicznej zakonserwował rząd tuż pod bokiem Rady szkolnej, jedno gimnazjum niemieckie, kształcał w niem przewaźnie żydzi tak, że gdyby ich fale zwróciły się do innych szkół średnich z polskim językiem wykładowym, to gimnazjum niemieckie świeciłoby pyłkami. Przyczyną jednak się godzi, że bardzo wielu żydów uczęszcza także we Lwowie do gimnazjów polskich. W Brodach — czy nie zaprowadzonoby w istniejącem tam gimnazjum realnym już dawno języka polskiego, jako wykładowego, gdyby się o to rada miejska u-pomniała? A przecież ta rada już ćwierć wieku przeżyła w nowej erze autonomicznej, a na ten objaw polskości jeszcze się nie zdobyła. Trudno, aby o język polski dobjali się ci, którzy bez niego umieją się obchodzić, twierdząc, że im z tego dobrze.

Z tych tedy powodów i wielu pomniejszych, ogół żydowski, jako taki, nie przestał być po dziś dzień najliczniejszym na zewnątrz reprezentantem niemieczyny w kraju naszym. Wyjawszy drobną garstkę postępowców, ludzi wykształconych, a często dobrych obywateli i narodowców, — całe gros żydów dzisiaj w najlepsze posługuje się tak w domu, jak na ulicy, na której gęstmi przesuwa się gromadami, językiem niemieckim lub żargonowym, przyczyniając się głównie do nadania miastom naszym charakteru obcego. A przecież proaicowie tych żydów już przed wiekami przybyli do Polski; oni sami w Galicyi zasnają tolerancyi, jak nigdzie indziej w Przelidatowie; przypuszczeniaś do wszelkich praw obywatelskich i udziału w życiu publicznem, — a pomimo tego mową swoją przechylają się poza granice kraju, jakby on tylko praw i swobód udzielał im był obowiązany, natomiast niczego dla swych interesów nie żądając.

Poczucia narodowego narzucać nikomu nie można, lecz trzeba by wprerw dać poznać, zanim ono będzie przedmiotem żądania. Środkiem do tego jest przedewszystkiem język, który zbliża ku sobie mówiących nim, otwiera skarbnice narodowej literatury i cywilizacyi. Dlatego, jeżeli żydzi w Galicyi nie chcą uchodzić za obcych, powinni w pierwszym rzędzie zbliżyć się do ludności polskiej za pośrednictwem jej mowy. W tym kierunku oddziaływać winna postępową intelligenca żydowska na warstwy średnie, a gdy te będą zreformowane, przeniosą dalszą akcyę wśród najuboższych i najbardziej zacofanych.

Ze dzisiaj, po upływie 25 lat samorządu w którym żydzi również udział brać mogli i brali, dzieło unarodowienia ich tak słabe zrobiło postępy, winne temu także w znacznej części tak niemieckie, jak polskie organa i ich prasy. Każda, najjęzeliwiej nawet przez inne pisma polskie wypowiedziana uwaga o żydach, wylukająca im tę lub ową wadliwość, uchodzi zazwyczaj nawet w postępowej prasie żydowskiej, za napaść i pobudza jej redaktorów do obrony tego, co rzeczyciel zganic i pod przegier opinii publicznej wystawić należy. W taki sposób do celu się nie dojdzie; trzeba i samemu swoim prawdę powiedzieć i nie gnićwać się, gdy ją ktoś z poza sfer żydowskich głosi. A już weale niekorzystnie świadczy o postępowcach żydowskich, głoszących hasła asymilacyi, że dali upaść jedynie, poważniejszemu organowi swej prasy, z którym można się było liczyć, — i na żaden nowy się nie zdobyli. Przecież czasopisma takie, jak Ojczyzna mogło się było utrzymać a gdy w tym lub owym kierunku swym protektorem nie dogadają, toż powinny były się znaleźć fundusze na założenie nowego.

W życiu społecznem bardzo wiele zdziałać można, jeśli ogół nabędzie przekonania o konieczności dziatania, a każdy z obywateli na siebie część tej powinności przyjmie. W ten sposób, cicho spokojnie, bez hałaśliwej propagandy, dokonane można reformy ważnych i doniosłych. Tak też i w tym wypadku, gdy wszyscy, tak szczerze myślący żydzi, jak katolicy, przyjmijemy za zasadę, że do żydów po niemiecku przemawiać nie będziemy, jeśli ostateczność do tego nas nie zmusza, — gdy przywydzą światłych sfer żydowskich energiczniej do dzieła unarodowienia ogółu swoich współwyznawców się zabiorą, — nie ulega wątpliwości, że kraj nasz pozbędzie się tego niemieckiego pierwiastku, jaki obecnie reprezentują w nim żydzi.

Szkoła Sztuk Pięknych w Krakowie.

(Dokończenie.)

Matejko sam za wiele czuł jeszcze w sobie ognia młodzieńczego zapału, twórczości. Za wiele posiadał jeszcze tej wiary w siebie i pewności, niezbędnej do tworzenia; za mało miał czasu w końcu, aby mózż zimnem okiem pedagoga rozjeździł się uważnie. Siła geniuszu jego samego też porywała. On sam, jak apostoł, widział jedną drogę przed sobą, szedł prosto, niezachwiany, drugoząc przeszkody i w najlepszej wierze wiary tej uczniom swym udzielał, pociągając za sobą młodszych — słabszych.

Może, gdyby danem mu było żyć dłużej, gdyby doczekał chwili, gdzie krytycyzm bierze górę nad czynnem, nad twórczością, sam byłby się ostrzegł i złemu zaradził. Nie brakło mu na to ani intelligeny, ani najlepszych chęci. Już w ostatnich latach życia jego dawał się uceud pewien zwrot na lepsze, i kto miał sposobność rozmawiać z nim w tej materii, musiał zauważyć, że się ogólniej wyrażał o rozmaitych kierunkach w sztuce, które dawniej bezwzględnie potępiał. Niemal zapora do polepszenia i poprawy szkoły stawiło samo społeczeństwo, które uwielbieniem dla „mistrza“ kierującego tamowało wszelki głos zdrowej krytyki.

Ludziom wogóle ciężko bardzo przychodzi uznać wyższość czyjaokolwiek. Tego, w którym wyższość prawdziwą dostrzegą, starają się najprzód zgnić, zdławić. Ale jeżeli sprzyjające okoliczności

ści albo siła sama jednostki zmusi ogół do uznania jej wyższości, wtedy już ogół ten przekada w przeciwnym kierunku i, jakby na usprawiedliwienie słabości swojej i poddania się, uznanie przechodzi w zachwyt, w uwielbienie — aż do bałwochwaltwa.

Matejko był w sztuce powagą nietykálną, której wady na równi z przymiotami wolno było uwielbiać tylko. Dowodem tego Witkiewicz. Rzadko o dzieło z taką znajomością rzeczy, z taką bezstronnością napisane, jak zbiór jego krytyk pod tytułem: „Sztuka i krytyka u nas“. Mówiaw w niem o Matejce, w tak pięknych i przekonujących słowach rozbiiera jego dziatalność artystyczną i wtyka nam jego zalety i wady, że nietylko artysta, ale każdy człowiek wykształcony, obdarzony zdrowym rozsądkiem i jakim takim poczuciem piękna, musi mu przyznać słusność i czoła uchylić przed taką krytyką. A jednak dzieło to nie miało jeszcze uznania takiego, na jakie w istocie zasługuje, i wielu, skąd inąd rozsądnych ludzi, popięto autora wprost za to, że odważył się Matejce wytykać błędy. — Błędy, od których nikt nie jest wolny, a które w dziełach genialnych właśnie częstokroć silniej występują — bo więcej rają.

Alle nie każdy posiada odwagę Witkiewicza. Ze źle jest ze szkołą, wiedzianno i uznawano ogólnie. Ale każdy milczał. Zresztą Matejko cieszył się szczerą sympatją u wszystkich i nie jeden nie chciał, wprost przez wzgląd na jego osobę, poruszać tej drażliwej sprawy. Pociaszano się nadzieją, że sam w końcu przystąpi do zreformowania szkoły, a tym czasem urok sławy jego podtrzyma i nie da jej upaść. To też śmierć Matejki nagła tak i niespodziewana, postawiła szkołę nad brzegiem przepaści.

Kto obejmie dyrektorstwo po Matejce? Najlepiej będzie, jeżeli sami artyści rozstrzygną będą w tej sprawie. Ludzie rozgłośni sławy, za jakimi się zazwyczaj w podobnych rzeczach ogładają, nie zawsze na sławę tę zasługują w rzeczywistości. Artyści jedni mogą jako fachowi dać sąd o tem trafny. A zresztą artysta, chociażby najbardziej utalentowany i najszerzego używający rozgłosu, nie daje jeszcze pewności, że dobrem będzie kierownikiem szkoły — zwłaszcza Szkoły krakowskiej, która jeżeli ma uadał istnieć i mieć rację bytu, powinna być zgruntu przekształconą i na innych zupełnie podstawach urządzoną.

Szkołę nie stanowi dyrektor, ale całe grono profesorów. Nawet wybitniejsi jej uczniowie. W niej powinny się sierać wszystkie prądy, wszystkie kierunki w sztuce i walczyć o lepsze. Walka taka niezbędna jest, jeżeli szkoła ma żyć i kształcić młodzię. Walka taka pobudza do myślenia, wyrabia w młodym uczniu własne poglądy, uczy go z właściwej sobie strony patrzeć na naturę. Wybitniejsi uczniowie nie krepowani formułkami, ani pedantyzmem profesorów, dochodzą do techniki oryginalnej, sami ją sobie tworzą, skupiają około siebie innych kolegów. Tak tworzy się małe po mału szkoła w znaczeniu artystycznym. To jest pewien kierunek stonający cechę właściwą danej miejscowości, albo narodu. W dobrze więc profesorów leży największa trudność dla kierującego szkołą.

Byłoby błędem naprzykład nie do darowania, gdyby przy reorganizacyi szkoły krakowskiej, pominięto taką siłę artystyczną, jak Aleksander Gierymski. Mało artystów, i to tylko naszych może się pochwalic tak ściślem i trafnym sposobem widzenia natury, tak wiernem oddaniem przejść od światła do cienia, tak subtelnym badaniem mała na pozór znacznych odcieni barw i światła, a w końcu wyborem rysunkiem. Wpływ jego dziatalności otrzewiająco na pojęcia skrzywio-

ne tych uczni dotychczasowej szkoły, którzy za matu do obrazu chcą koniecznie szukać po książkach i kronikach, nie pojmując, że stworzyć można dzieło, wysokiej artystycznej wartości, odzwierzywszy pierwszy lepszy kawał krajobrazu, widziany codziennie z okna, lub pierwszą lepszą postać, spotykaną na ulicy. Ale zguba staćby się mogło dla szkoły, gdyby jednocześnie temu zdrowemu, ale skrajnemu kierunkowi realizmizmu, nie przeciwstawiono innego, przeciwnego wręcz, któryby wpływ jego równoważył i chronił od przesady.

Idealnym dyrektorem był swego czasu stary Kaulbach Wilhelm, w Akademii Monachijkiej. Sam jako malarz technik, wychowawiec staroniemieckiej szkoły, nie stał wyżej od początkującego ucznia Akademii, którą rządził. Ale było to dzieło genialny i wysokiej intelligeny, który stał na wysokości swego zadania i rozumiał, że jednostronność i wytknięty kierunek z góry jest zgubą dla szkoły i paczy odrazu talenta — zabija wprost. To też profesorowie jego przedstawiali wszystkie kierunki w sztuce, począwszy od konwencyonalnego klasycyzmu i sztywnej staroniemieckiej szkoły, aż do najskrajniejszego realizmu. W kierunkach tych i prądach, uczeń miał sposobność rozpatrzeć się, począwszy od „sali antyków“, gdzie dopiero z gipsów rysował i obrab sobie drogę właściwą. Przem wolność była zupełna do możliwych granic posunięta. Ucznia w klasie nie krepował pedantyzm, poza klasą nawet jak najmniej przepisów, formułek. Profesorowie żyli z uczniami na stopie niemal koleżeńskiejskiej. Ta wolność, ta swoboda, jest konieczną w Szkole Sztuk Pięknych. Duch artystyczny nie znosi mundurów, krepujących reguł. Więziony, jak jaskółka w klatce, trzępotać się będzie czas jakiś i zginąć musi.

To wszystko sami artyści mogą rozumieć najlepiej i dlatego w sprawie nowej obsady szkoły, właśnie artyści głos mieć powinni. Pod artystami, rzecz prosta, nie należy rozumieć kilku uznanych tak zwanych powag, mających przywilej reprezentowania ich urzędowo, przy lada sposobności. Tu wyrobic się powinno zdanie u ogółu artystów i to nietylko krakowskich, w taki sam sposób, jak przy powstaniu szkoły krakowskiej.

Nie wszyscy może wiedzą, że pierwszą myśl założenia Szkoły Matejki powzięła była przegrono młodych ucni Akademii w Monachium. Oni to przejęci zapałem do twórcy „Rejtens“ i „Unii“, które to obrazy większą część z fotografią tylko znała, przyjechali umyślnie do Krakowa i poddali się dobrowolnie pod kierunek Matejki, który w skromności swojej wtedy nie marzył nawet o tem. Myśl ich widocznie była wyrazem ogółu artystów, bo dała się urzeczywistnić. Stworzyła Szkołę Sztuk Pięknych.

Ludzie więc wpływowi a dobrej woli, przedewszystkiem uczciwa prasa powinna czuwać, aby na to ważne nawiązanie nie dostał się kto niepowołany i nie mający uznania u ogółu artystów. Za pomocą wszechwładnej u nas protekcyi, u tak zwanych sfer decydujących, wiele się robi. W tym razie byłoby to upadkiem Szkoły.

Witold Pruszkowski.

Sprawy miejskie.

(Posiedzenie Rady miejskiej z d. 16 listopada.)

Przewodniczy prezydent miasta p. Friedlein Sekretarz prezydium odczytał pismo komitetu opieki nad weteranami wojsk polskich z 1831 r., który zaprasza Radę na nabożeństwo w dniu 29 b. m. w kościele OO. Dominikanów.

PIĘCDZIESIĘCIOLECIE

KOLONII POLSKIEJ W ANATOLII.

(Z niewydaných pamiętników Michała Czajkowskiego).

(Ciąg dalszy).

Przedstawiłem księciu potrzebę zreorganizowania i zreformowania agencyi na wschodzie, oświadczyłem, że do tego nadarsza się bardzo szczęśliwa zrzeczność przy wyjeździe dwóch znakomitych bohaterów Wołoszy: Campiniano i Kantakuzena z Paryża do Bukaresztu, udających się tamże przez Stambuł. Byliśmy w ścisłych stosunkach z tymi bojarami, patronowali im u Thiersa, który im obiecywał jak najroczystej, że zrobi drugą Ankonę z Giurgiewo.

Księżę Adam chciał, abym ja jechał na tę misyę; ale hr. Władysław Zamojski temu się oparł, utrzymując, że powinienem wracać do Rzymu i dalej kontynuować misyę tak szczęśliwie tam zaczęta, z dodatkiem, że powinienem podróżować po całych Wołoszech, dla spotykania Polaków przybywających z kraju i naprowadzenia ich na drogę politycznej prawdy. Na Wołosze proponował wysłać Janusza Woronicza, zostawiając w Stambule Korczaka i Lenoira, którym należało wydać nową instrukcyę. Janusz Woronicz wyjechał na Wołosze z panami Campiniano i Kantakuzenem, ale nie morzmem na Stambuł, lecz ładem przez Wiedeń i Galicyę, co zdawało się być korzystniejszem, bo można było się zetknąć z Galicyanami i z nimi wspólnie zawiązać dziatkanie w Rumunii i nad Dunajem.

Ja zostałem czas jakiś w Paryżu i doczekałem się tam przybycia hr. Gudowicza, syna feldmarszałka i jego żony z domu Zaleskiej; byli to moi dobrzy znajomi; natychmiast mnie wyszukali i byłem z nimi, jak z własną rodziną. Zapoznaliśmy ich z księstwem Czartoryskimi, a poznawszy ich z nich starszego pułkownika kozaków dońskich, Grekova, zaprowadziłem i jego do księcia Adama. Był to jeszcze towarzysz hetmans Płatowa; odwiedzał teraz ten Paryż, do którego wchodził w 1814 roku ze swoim pułkiem w awangardzie, mając z sobą szwadron ułanów komenderowany przez księcia Eustachego Sapiebę. Poznaliśmy z sobą, a ze wspomnieniami dawnych czasów zaczęły się rozmowy i kombinacye polityczne. Pułkownik Grekow, tak jak większa część starszych dońskich, był podówczas niezadowolonym z rządu rosyjskiego, a to z powodu usiłowań, robionych do zmieniienia organizacyi, zwyczajów wojennych i mundurów kozackich. Opowiadał, że sześciu generałów dońskich, na ich czele Howajski i Jefremof, udali się w deputacyi do samego cesarza, przedstawiając mu dawne i dobre zasługi wojska dońskiego, przywileje dane temu wojsku przez jego poprzedników, carów Rosyi, i oświadczając, że jakkolwiek pewni są, iż będą zgnićceni siłą, to jednak dla sławy i czci carów, którzy im nadali te przywileje, będą bronić się do ostatniego. Cesarz kazał przejrzeć senatorowi moskiewskiemu propozycyę zmian, przedstawionych przez senat petersburski i dawny stan rzeczy pozostał; ale obawiano się powrotu nowych usiłowań rządu, by te mała, lecz zbrojną organizacyę w wielkiem państwie zniszczyć. Pułkownik Grekow człowiek stary, bo już wówczas,

sądze, miał przeszło siedm dziesiąt lat, bywałec, bo nie było kątku ziemi stawiańskiej, którego by nie wziął, miał przekonanie, że to były roboty Niemców, będących w służbie rosyjskiej, i że początek tego dziatkania wychodził z Berlina.

Nie należałem do rozmów tajemnych między księciem Adamem i pułkownikiem Grekowem, ale domyślałem się, że musieli być jakieś, jeśli nie układy, to projekta, kombinacye, bo kiedyś wyjeżdżał do Stambułu, miałem sobie polecenie mieć pilną baczność na to, co się dzieje na Donie. W rok później pani generałowa Kisielowa, z domu Zofia Potocka, przybyła do Paryża z Rosyi i opowiadała o aresztowaniach na Donie, o tajemnych układach, jakie się tam odbywały, i nazywała ten ruch przygotowawczy: konspiracyą Grekova.

Nie wiem co się stało z pułkownikiem Grekowem; już dobrze później w Stambule mi mówiono, że umarł w swojej stannicy pod nadzorem, ale nieprześladowany. „Cesarz Mikołaj szanował zasługi starca“.

W roku 1840 po raz drugi Czajkowski został postany do Rzymu. Pozwolono mu wziąć z sobą sekretarza; wybór jego padł na Wincentego Rawskiego.

Jadąc z powrotem, w Genewie zastał instrukcyę księcia Adama, bardzo krótką, lecz wyraziście: misyę rzymską powierzyc tymczasowo panu Lucyanowi Wejsenhofowi, za nim pan Józef Sobolewski na stałe nie osiadł w Rzymie, co nie mogło nastąpić, jak po pierwszych raportach Czajkowskiego z Carogrodu, któremu polecił księżę jechać przez Neapol i Ateny do Turcyi, dla rozpatrzenia się w tym kraju, czy można

tam dziać i co można zdziałać. Pan Wereszczyński w Korcaz miał czekać na jego przybycie w Carogrodzie, przechodząc pod jego rozkazy — z tą ekspedycyą przysłano Czajkowskiemu trzy listy, jeden pana Guizota do pana de Pontois, posta francuskiego w Carogrodzie, drugi do Felii. Ahmed-Paszy, szwagra sultana Abdul-Medyda, a trzeci od generała Chranzowskiego do Ibuszew-paszy, byłego Seraskiera Kapudana i Sadrazama za panowania sultana Nahruda, przy którym był generał Chranzowski-King.

Tak opisuje Czajkowski swój wjazd do Stambułu.

„Noc przesiedziałem na pokładzie statku, nie dlatego, żeby przysłuchiwać się wyciu paów europejskich posiadłości potężnych sultanów, któremu odpowiadały wycia szakałow z azjatyckich ich krain, ani wpatrywać się w ruch noeny na czarnem tle Złotej zatoki, ale że mi jakoś dziwnie było znaleźć się na tym Wschodzie, bez nikogo znanego, bez znajomości języka, zwyczajów i obyczajów. Janczary, bo kto wie, czy na prawdę już życie swoje skończyli, czy tylko przeobrazili się na inny muzumanski zakon; dzuma, która jeszcze nie wyniosła się ze Stambułu i grasowała po otomańskim państwie; groźna władza rosyjskiego poselstwa, o której tyle niewstworzonych rzeczy nam nagadano na zachodzie i to oficjalnie; to wszystko mnie niepokoiło i przesunowało się przed okiem mej strwożonej wyobraźni.

Z temi widmami strachu i niepokoju usnąłem na ławie, oparłszy się o krawędź statku, kiedy Rawski mnie obudził słowami: Patrz pan, słuchaj pan!

Jeszcze oczów nie zdołał dobrze otworzyć, kiedy uszom moim zabrzmiały śpiewy muzezydnów, tych słowików Islamu, zwolujących wiernych na modlitwę; głos ich był tak dzwiczny i tak serdeczny, że musi to być lud serca, ten lud muzumanski, kiedy go takim głosem wołano do służby Bożej. Przypomniało mi to dawne polskie: Boga B o d o z i c, albo Karpińskiego: Kiedy ranne wstają zorze. Już się godziłem uchem i sercem z tym Wschodem, do którego należą i Stawianie.

Kiedy ujrzałem to miasto siedmiu wzgórz, jak nasz stary Kijów, z głębi przekonania wyrzekłem, że jemu się należy miano Carogrod.

Na tle miasta, wśród bud, budynków i budyneczów, rozmaitych kształtów i rozmaitych barw, upstrzonych w gaje cyprysów i w ogrody różnobarwnego kwiecia, wznosiły się białe mecety ze smukłymi minaretami i z błyszczącymi kopułkami. Świat niezjący był dziwny, uroczy; świat żyjący mu nie ustępował: różne stroje, różne barwy, różne rasy, na koniach, w arabach, w kaikach i łodziach, pieszo, na moście, po ulicach, jedne drugie gnaly. Poczciwy Rawski rady sobie dać nie mógł, wznosił się na palec, przysiadł do ziemi, wytrzeszczał koczace oczy i wszędzie szczył, aż ochrypl wolał: patrz, patrz, a ręka mu otęgiła od pokazywania na różne strony.

Byłem sam ostupiały, oszołomiony z podziwu.

(C. d. n.)

Jako sprawę nagłą imieniem komisji przemysłowej rada magistratu p. Szymkiewicz przedkłada wniosek o kredyt dodatkowy w kwocie 416 złr., należnej konwentowi OO. Franciszkanów jako czynsz za wynajmowane ubikacje na gipsarnię, oraz na bibliotekę po p. drze A. Baranieckim. Rada wniosek uchwalila.

Tenże referent, również jako sprawę nagłą przedstawia imieniem komisji przemysłowej kandydatów, których komisja postanowiła powołać do swego grona, a nie należących do Rady miejskiej. Kandydatami tymi są pp. dr. Bandrowski Ernest, Głowacki Wacław, Kossobucki Piotr, Odrzywołski Sławomir, Otto Karol, Twardóg Stanisław, Wdowiszewski Jan i Getlich Antoni. Wszystkich postanowiła Rada zaprosić do komisji przemysłowej, nadto uchwalila wezwać Izbę handlowo-przemysłową o wyznaczenie od siebie delegata do komisji.

Z porządku dziennego tenże referent przedłożył wniosek o udzielenie Marii Dzięciołowskiej wdowie po woźnym magistratu, zaopatrzenia w kwocie rocznej 119 złr. Uchwalono.

Imieniem sekcji III r. m. dr. Paszkowski wniosł: Odmawia się prośbie Marii Palczowskiej o udzielenie emerytury po s. p. mężu, sekwestratorze miejskim, postawiającemu uznanie sekcji V, czy prosić ma być przyznane zaopatrzenie w drodze łaski z funduszu dobroczynnych. Wniosek po wyjaśnieniu, udzieleniu przez referenta r. m. dra Zolla, Rada uchwalila.

Imieniem tejże sekcji r. mag. p. Szymkiewicz przedłożył następujące dwa wnioski:

Przenosi się Leona Ludwikowskiego, woźnego magistratu, w stały stan spoczynku i przyznaje się mu całą emeryturę w wysokości 330 złr. rocznie.

Zezwala się na umorzenie nieściągalnej reszty zaliczki w kwocie 385 złr. 92 ct., przez s. p. wiceprezidenta miasta dra Michała Schmidta niespłacanej.

Oba wnioski bez dyskusji Rada uchwalila.

Imieniem sekcji V r. mag. p. Turnau przedłożył następujący wniosek: Wnieść petycję do Sejmu o zwołanie domu pracy i domu poprawy w Krakowie, lub też do najbliższej okolicy kosztów kraju i państwa w myśl ust. z d. 24 maja 1885 r.

W umotywowaniu wniosku wykazał referent, iż zakłady tego rodzaju istnieją już w kilkunastu miastach Austrii, urządzone na liczbę pensjonarzy od 600 do 60. Dzienny koszt utrzymania jednej osoby dochodzi do 50 ct., z czego dwie trzecie części zazwyczaj zarabiają zniewaleni do pracy, zaś pozostałą część dokładają kraje. Zkład tego rodzaju niezbędnym jest w Krakowie, coraz więcej bowiem przybywa indywidualnie okazujących ws ręk do pracy. Wniosek bez dyskusji Rada uchwalila.

Imieniem sekcji skarbowej r. m. Geisler przedłożył do wiadomości Rady zamknięcia rachunku w funduszu Muzeum narodowego za lata 1890 i 1891 z wnioskiem o udzielenie absolutoryum odpowiedzialnym urzędnikom kasy miejskiej. Uchwalono.

Nastąpił wybór jednego członka wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności w miejsce dra Zolla, który z godności tej zrezygnował. Głosowanie odbyło się kartkami. Do skrutynium powołali prezydent pp. dra Pięniążka i Mendelsburga. Na 38 głosujących hr. Andrzej Potocki otrzymał 33 głosy. — pięć kartek oddano białych. Po dokonaniu wyboru, wyczerpany został cały porządek dzienny posiedzenia. Prezydent zarządził obrady poufne przy drzwiach zamkniętych.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 listopada.

Młodocei, jak już pisaliśmy, starają się obecnie na gwałt utworzyć koalicję przeciw koalicyi, inaczej mówiąc opozycję przeciw obecnej większości rządowej. W sprawie tej donosi nam nasz korespondent wiedeński następujące szczegóły: „Z koalicyi słowiańskiej, której utworzeniem zajmują się Młodocei bardzo gorliwie, nie siedzie się. Można bowiem uważać ją już teraz jako niedoszłą do skutku. Słowienicy zasiadający w klubie hr. Hohenwarta odmówili, a tak samo i Busini, a niezawadnie też pojdzie za tym przykładem i dr. Kleicz, przywódca dalmatyńskich Kroatów. Jeśli się ma na uwadze, że klub morawskich Staroczechów wprawdzie przejdzie do opozycji przeciw nowemu gabinetowi, jednak z Młodoceami nie będzie szedł ręką w rękę, właściwie ci ostatni nikogo dla swojej koalicyi nie pozyskali, prócz chyba kilku dotychczas luzem chodzących skrajniejszych postów kroackich i słowiańskich, jakoteż jednego serbskiego przedstawiciela Dalmacyi. Wraz z klubem morawskim nie będzie jednak opozycyjna grupa posłów słowiańskich przechodziła 52 głosów, do czego doliczywszy 19 niemieckich narodowców chorągwi Strinwendera, 19 antysemitów i 2 demokratów (Kronawetter i Pernestorfer) otrzymamy ogólną liczbę głosów opozycyjnych 92. Liczebnie więc opozycja będzie prawie znikomą, niemniej przeto silną, pieprzną i prawdopodobnie też niekającą się do najskrajniejszych środków.“

Koło prłskie zwołane zostało na 22 bm., aby wybrać prezesa, jego zastępcę i prawdopodobnie nową komisję parlamentarną, z której uchyli dwóch członków: Jaworski i Madeyski.

Wskutek zamianowania Madeyskiego ministrem Izba poselska będzie musiała przysiąc do wyboru drugiego wiceprezidenta. Na mocy umowy między stronictwami istniejącej jednę wiceprezidenturę obadza Koło polskie. Na podstawie tej umowy wybrano Madeyskiego. Na jego miejsce wymienią jako kandydatów na wiceprezidenta postów: Weigla i Abrahamowicza.

Bezpośrednio po zebraniu się Izby deputowanych podjęcie na nowo prace komisja dla rozporządzeń wyjątkowych i, o ile się zdaje, przyspieszy je w ten sposób, aby mogła jak najrychlej przedłożyć swe wnioski pełnej Izbie.

Z zaboru rosyjskiego.

General-gubernator warszawski wydał niedawno okólnik do biskupów, w którym zwrócił uwagę na to, że katechizm zbyt często jeżdżą do Warszawy i „bardzo mało dbają o spełnianie swych bezpo-

średnich obowiązków w powierzonych sobie parafiach“. Obecnie general-gubernator rozesłał nowy okólnik, jeszcze bardziej nietaktowny i wprost już sprzeciwiający się prawu kanonicznemu. Wiadomo, iż general-gubernator bardzo często staje się przyczyną osierocenia parafii, samowolnie bowiem, bezprawnie nadużywając swej władzy, suspending księży, albo skazując ich na translokacyę, pozbawienie probostwa, zamknięcie w klasztorze.

Trzymając się prawa kanonicznego i najelementarniejszych zasad sprawiedliwości, biskup osieroconą w ten sposób parafię musi uważać nie za wakuującą, lecz za pozbawioną pasterza swego przez uprowadzenie go w niewolę do nieprzyjaciół (*sedes impedita*); dlatego ma prawo zarządzić osieroceniu przez powierzenie tylko chwilowego zastępcy innemu księdzu aż do powrotu prawego pasterza, nie zaś przez zamianowanie innego. Jeżeli postępuje inaczej, tem samem aprobejuje gwałt i gwałci prawo kanoniczne.

Tego general-gubernator warszawski rozumieć nie chce; rozesłał bowiem w ostatnich dniach października b. r. okólnik swój pasterski (!), w którym wymówkę czyni biskupom, że oni po usunięciu (przez niego samego) jednych księży z parafii, nie przedstawiają na ich miejsce nowych kandydatów; że wskutek tego parafie pozostają bez obsługi duchownej po kilka i więcej miesięcy i na tem cierpi porządek. General-gubernator zatem nakazuje, aby po „uwolnieniu księdza od obowiązków“, biskup najpóźniej w miesiąc występował wobec rządu z nominacyą nowego rządy parafii.

Okólnik ten sprzeciwia się oczywiście prawu kanonicznemu.

Z Niemiec. — Mowa tronowa.

Parlament niemiecki powrócił wczoraj do swoich czynności. Cesarz niemiecki otworzył go mową tronową, w której wspomniawszy o uchwaleniu na przeszłej sesji przedłożenia wojkowego, które siły zbrojne znacznie powiększyło, zapowiada, że największym zadaniem parlamentu będzie teraz wystaranie się o środki na pokrycie zwiększonych wydatków na wojsko.

Projekta do ustaw, jakie w tej sprawie będą przedłożone parlamentowi, opierają się na nowej szerokiej podstawie, która zarazem ma uregulować stosunki finansowe Rzeszy do członków. Jednak administracja finansowa nie wyszukała jeszcze środka na stanowcze uporządkowanie któreby odpowiadalo duchowi obowiązującej konstytucyi. Dotychczasowe doświadczenia wykazały, że bez szkody dla Rzeszy i dla państw Rzeszę tworzących nie należy dłużej odwiekać tego uporządkowania.

Jednak to uporządkowanie nie dostarczy dostatecznych dochodów skarbowi Rzeszy na pokrycie wydatków powiększonych, dlatego mowa tronowa zapowiada wnioski o nowych źródłach dochodu, a mianowicie podatek od wyrobu tytoniu i wina, oraz stęple na rzecz skarbu Rzeszy, a zarazem zaręcza, że preliminarz budżetu ułożono z jak największą oszczędnością.

Nadzieje, jakie żywno przy zawieraniu traktatów handlowych z Austro-Węgrami, Włochami, Belgią i Szwajcaryą, mianowicie, iż staną się punktem zaczepnym dla traktatowego uregulowania stosunków handlowych z innymi państwami, spełniły się o tyle, że się powiodło na podstawach przez owe traktaty utworzonych zawrzeć umowy handlowe także z Hiszpanią, Rumunią i Serbią.

Zapowiedziawszy przedłożenie tych traktatów do konstytucyjnego traktowania, nadmienia mowa tronowa o nadzwyczajnem podwyższeniu ceł przywozowych w stosunku z Rosyą, ale przytem wyraża nadzieję, że przebieg teraźniejszych układów handlowych z Rosyą doprowadzi może do tego, że owe nadzwyczajne cła będą usunięte.

W dalszym toku mowa tronowa wspomina o skutecznych usiłowaniach dla poskromienia epidemii cholerycznej, a kończy się następującą uwagą o stosunkach Niemiec z państwami zagranicznymi:

„W stosunku Niemiec do zagranicy nie pojawiła się żadna zmiana. Przy dalszym trwaniu ścisłej przyjaźni z mocarstwami sprzymierzonemi z nami dla pielegnowania wspólnych celów pokojowych, stoimy z wszystkimi mocarstwami w dobrych i przyjaźnych stosunkach. Dla tego mam nadzieję, że przy pomocy Boga błogosławieństwa pokoju i w przyszłości będą nam użyteczne.“

Z Paryża.

Wybór Kazimierza Periera na prezydenta Izby deputowanych nie daje jeszcze dokładnego pojęcia o sytuacji parlamentarnej i liczebnym stosunku stronictw w Izbie deputowanych, ponieważ większość, która głosowała za umiarkowanym kandydatem, składa się częścią z republikanów, częścią zaś z konserwatystów i „nawróconych“, a przytem około 90 republikanów zupełnie wstrzymało się od głosowania. Niesusznie więc dzienniki rządowe za zwycięstwa Kazimierza Periera wyciągają wniosek, że ministerstwo może liczyć na pewną i to znaczną większość w Izbie. Nie należy przytem zapominać, że rywal Kazimierza Periera członek partii radykalnej Brisson otrzymał 195 głosów, i te głosy zaliczyć należy już z całą pewnością do opozycji. W ogóle wynik głosowania przy wyborze prezydenta Izby nasuwa raczej mniemanie, że radykali łatwo mogliby przy pomocy prawicy obalić gabinet i że zatem jednolitę ministerstwo umiarkowane jest w obecnej sytuacji prawie niemożliwym, gdyż każde ministerstwo będzie musiało stanowczo liczyć się z radykałami i potrzebuje do pewnego stopnia ich poparcia.

Sygnalizowany we wczorajszych depeszach wzbudzenia dynamitowy przed gmachem komendy 15 korpusu armii francuskiej w Marsylii, był niewątpliwie zamachem anarchistów, którzy prawdopodobnie chcieli cały gmach wysadzić. Wstrząśnienie było nadzwyczaj silne, tak iż mury zostały uszkodzone, wszystkie szyby powybijane nietylko w samym gmachu komendy, ale i w sąsiednich domach, w których znajduje się urząd podatkowy i szkoła żeńska. Szczegółem tylko nikt nie został ranny. Sprawcy zamachu dotychczas nie zostały wyśledzone. Aresztowano pewnego podejrzanego Włocha i podobno jeszcze jakiegoś francuskiego robotnika, ale nie stwierdzono, czy aresztowani istotnie mieli udział w zamachu. Oburzenie przeciwko anarchom jest wielkie i można się spodziewać, że w takim na-

stroju środki zapobiegawcze, jakie Dupuy zapowiedział przeciwko anarchistom, znajdą aprobatę ogółu.

Kronika.

Kraków, 17 listopada.

Dr. Jan Hajdukiewicz, syndyk miasta, wybrany na poprzednim posiedzeniu Rady miejskiej wiceprezydentem, zrezygnował z tej godności skutkiem orzeczenia sekcji prawniczej, że godność i atrybucye wiceprezydenta Krakowa nie dadzą się pogodzić z pełnieniem obowiązków platnego syndyka gm'ny. Ponowny wybór wiceprezydenta odbędzie się na jednym z następnych posiedzeń Rady.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ złożył p. Józef Sroka, inżynier z Tarnobrzęga, 10 złr. jako wkładki członków tamtejszych, w co wchodzi 6 złr. 60 ct., wyjęte z puszek u pp. Griesswaldów w Chmielowie.

W Czytelnicy izraelskiej młodzieży handlowej odbędzie się jutro w sobotę o godzinie 8 wieczorem wykład p. N. Sperbera: „Z dziedziny elektrotechniki“ (z demonstracyami).

„Gwiazda“, Stowarzyszenie młodzieży rękodzielniczej, urządza w niedzielę 19 b. m. przedstawienie amatorskie. Odgrywaną będzie: „U wrót szczęścia“, dramat w 1 akcie wierszem przez A. J. Świącieckiego, i „Lokaj za pana“, monodram ze śpiewami w 1 akcie Aleksandra Ładnowskiego. Wstęp 30 ct. Początek punktualnie o godzinie 7 1/2 wieczorem. Po przedstawieniu zabawa towarzyska. Wstęp dozwolony tylko za zwrotom zaproszenia. Lokal Stowarzyszenia: ul. Grodzka l. 50, I piętro.

Zmarli. Antonina Męcińska, niemiasta wielkich cnót, żyła kroniką dawnych czasów, przeżywszy 71 lat, zmarła w domu pp. Konopków w Modlinie pod Krakowem. Była córką znanego w swoim czasie kompozytora.

Śledztwo dyscyplinarne. Wskutek odkrycia wielkich nieporządków w rachunkach miejskiego zakładu kontumacyjnego dla nierogacizny w mieście Białej, postanowił Wydział krajowy zarządzić likwidacyę tego zakładu. Również postanowił Wydział krajowy z powodu powyższych i wielu innych nieporządków zarządzić śledztwo dyscyplinarne przeciw brzmistrzowi miasta Białej, dr. Janowi Rosnerowi. Delegowany do przeprowadzenia śledztwa dyscyplinarnego rada Wydziału kraj. Michałczewski wyjechał do Białej.

Cholera w Galicyi. Według urzędowej *Gazety Lwowskiej*: W dniu 15 listopada zachorowało na cholereę azjatycką w Galicyi: W powiecie bhorużyczan: w Horocholinie 2 osoby, w Żurkach 3 osoby (podjęzienie). W powiecie kałuskim: w Ruń 1 osoba. W powiecie likskim: w Ustrzykach Dolnych 1 osoba. W powiecie staromiejskim: w Chyrowie 3 osoby. Ogółem pozostało w dniu 14 b. m. w leczeniu chorych 21, w dniu 15 b. m. zachorowało osób 10, wyzdrowiały 3, zmarzy 3, pozostaje zatem w leczeniu 25 osób.

Cholera w Chyrowie. *Gazeta Przemyska* w numerze z 16 bm. (czwartek) donosi: W ostatniej chwili donosi nasz korespondent z Chyrowa: Cholera grasuje strasznie; codziennie umiera 10 do 12 osób. Przebieg choroby nagły, bo trwa zaledwie 8 godzin. „Prawie żadne zastabnie kończy się śmiercią. Mamy 7 doktorów i siły zastęp żandarmerji. Lnd, przerażony śmiertelnością, nie przyjmuje leków, adżca, że go lekarze trują. Żydostwo na Pesadę Chyrowską ucieka do Przemyśla i do Sambora. W mieście pustki, księża z Przenajów. Sakramentem przebiegają co chwila ulicami. Jesteśmy już prawie zdziełsiatkowani. Cholereę zalekli żydzi z Bnkowska.“

Z Monasterzysk pisań na: Niezwykłej uroczystości byliśmy niedawno świadkami. Przedwodzący oddziału podolskiego gospodarskiego p. Artur Zaremka Cielecki, znany gorliwy pracownik nad ludem, zwołał zjazd delegatów Kółek rolniczych z powiatu buczackiego i czortkowskiego, tudzież delegatów Towarzystwa gospodarskiego. Po smutnie uduł się liczenie zgromadzeni delegaci do p. Józefa hr. Mołodzieckiego, który przybrał miejsce zebrańa zieleni i obchagami narodowemi, przyjął ich serdecznie w swoim domu. Posiedzenie zagał p. Cielecki w porwijających słowach, zwracając uwagę słuchaczów na świętą naszą przeszłość; wykazał wadliwy nstrój Polski i przyzywał jej upadku. W końcu miał wykład o drugim rozbirozie Polski. Z uwagi i natężeniem przysłuchiwał się lud pięknie i treściwie wykładał.

Następnie miał p. Biedroń wykład o mleczarstwie, e po nim hr. Józef Mołodziecki w krótkich a jednych słowach zwrócił uwagę słuchaczów na potrzebę rozczytywania się w pismach Kornela Ujejskiego jako proroka narodowego, który uczył kochać Ojczyznę i pracować dla niej. Poruszono także sprawę sprzedaży soli krajowej i powierzono też sprawę po dłuższej dyskusji komisji w tym celu zaraz wybranej.

Jako dalszy punkt programu oglądali delegaci piękne gospodarstwo i wzorowy młyn sztućczyń cwoy hr. Mołodzieckiego, który za pomocą swego pomocnika, p. Drzewickiego, postawił swe gospodarstwo na niebywałej dotychczas stopie.

W końcu dało Kółko rolnicze w Monasterzyskach amatorskie przedstawienie „Lobzowian“, które wypadło świetnie.

Po przedstawieniu odbyła się pożegnalna uroczystość dla p. Maryana Glazarewicza, sekretarza Kółka, który wiele zasług dla jego rozwoju położył. Wtedy to także zebrano 15 złr. dla tutejszego Koła Towarzystwa „Szkoły Ludowej“.

W czasie fanowej loteryi, która się również odbyła, delegaci powygrywali różne narzędzia gospodarskie. W zgromadzeniu wzięło udział około 800 osób, przeważnie włościan.

Z poznańskiego Tow. przyjaciół nauk. Ostatnie posiedzenie wydziału historyczno-literackiego Towarzystwa zaszczylił namowem odczytem ks. biskup Likowski. Prezes wydziału dr. Erzepki powitał na wstępie dostojnego gościa w dłuższem przemówieniu, a prelegent, dziękując za dowód czci, oświadczył, że szczęśliwym cznł się będzie, jeżeli praca jego istotną korzyść nauczycielom przyniesie. Następnie powstał prezes Towarzystwa hr. August Cieszkowski i poświęcił wspomnienie poświęcone dwóm świętym zmarłym członkom honorowym: Janowi Matejce i profesorowi Roepellowi. Nie mamy dotychczas — mówił sędziwy uczoney — wydziału artystycznego, któryby cześć pośmiertną oddał genialnemu malarzowi, więc obowiązek ten spada na wydział historyczno-literacki. A dziwić się nie można, że właśnie ten wydział z dumą najwyższą i zalem serdecznym spełnia zadanie swoje, bo Matejko

jest nietylko malarzem, ale historykiem, bo obrazy jego to nietylko arcydzieła sztuki, lecz historia Polski. Sztuka jest zwykle arystokratką, która w tłumie nie zstępuje, ale utwory Matejkowskie stanowią dziwny wyjątek: Lud je poznał, ocenił i całą duszą ukochał. Na wieść o zgonie uwił pewien chłopiek kujawski wieniec z kłosew polskich i zawiózł go do Krakowa na trumnę mistrza wielkiego. Matejko więc dożył tego, czego całą duszą pragnął Adam Mickiewicz: utwory jego „zbladziły pod strzechy“.

Drugim zmarłym członkiem honorowym Towarzystwa przyjaciół nauk, to słynny dziejopis, profesor wrocławskiego uniwersytetu Roepell. Pisarz to obcy, ale około historii polskiej wiele zastużony, jego mnóstwo cienioci, otaczających dzieje nasze, rozproszyl. Bez względu na obecne prądy polityczne szukał on w przeszłości polskiej jedynie prawdy i unikał snumiennie wszelkiej tendencyjnej zprawy. Spodziewać się należy, że prof. Caro śladem mistrza swojego podąży, a chociaż historyk nasz Kazimierz Jachowski w pismach następy tego wykazał wiele stronniczych poglądów, to przecież przyznać trzeba, że niezłomność i ostatnimi rozprawami swoich do zasad kierownika i nauczyciela swojego. Niechaj myśl Roepella żyje w epigonach jego!

Uczestniczyli posiedzenia wysłuchali stojąc pięknych przemówień, a następnie zasiadł na krześle prelegenta ks. biskup Likowski i scharakteryzował z wielkim zaosem erudyicy i krytycyzmu historycznego wewnętrzną stan cerkwi ruskiej przed unią brzeską.

Poszukiwanie spadkobierców. Ohrońca prokuratorji w Królestwie Polskiem, Maksymilian Perkowski, wzywa sukcesorów do uregulowania spadków, pozostałych po Walentym Świdorskim i Wiktorze Adamowiczu, zmarłych w Warszawie. Sąd okręgowy warszawski wzywa sukcesorów, pozostałych po śmierci Jana Tomaszewskiego. Sędzia pokoju 11 rewiru m. Warszawy zawiadamia o spadku, wakuującym po śmierci Berty Gruel, zmarłej w Warszawie. Sędzia pokoju 20 rewiru zawiadamia o spadkach, wakuujących po śmierci następujących osób: Stanisława Grabola, Antoniego Lepietucha i Luizy Hanger. Termin regulowania wszystkich wyżej wymienionych spadków upływa w ciągu 6 miesięcy od daty ogłoszenia.

Sekretarz kancelaryi hipotecznej przy sądzie okręgowym lubelskim zawiadamia o spadkach, wakuujących po śmierci następujących osób: Klemensa Rogalskiego, Nussyza Sternfinkla, Marii Wołoskiej, Henryka Petersa, Emmy Rulikowskiej, Katarzyny Duma, Kostantego Rosifskiego, Adama Wawra, hr. Adama Tarnowskiego, Wincentego Łukaszewskiego, Altera Eli Grynberga, Adama Nowaka, Wioentyny Jaźwińskiej, Jana Adama Deima, Augusta Nirenberga, Kasawery Węglińskiej i Motla Weinmana. Termin uregulowania powyższych spadków upływa w dniu 13 stycznia 1894 r.

Międzynarodowy kongres lekarski w Rzymie odbędzie się stanowcze w kwietniu r. p. Daty otwarcia jeszcze nie ogłoszono. Komitet organizacyjny zajmuje się pilnie przygotowaniem. Z nowych postanowień komitetu zasługnie na zaznaczenie, iż studenci medycyny będą dopuszczani na sesye kongresu jako słuchacze, bez żadnej opłaty. Ulgi na kolejach będą udzielane nietylko we Włoszech, ale i za granicą. Rząd rosyjski zapewnił uczestnikom kongresu powrót bezpłatny kolejami od granicy do miejsca wyjazdu. Wiele państw wyznaczyło już przedstawicieli. Oprócz państw europejskich reprezentowane będą Stany Zjednoczone Ameryki północnej, Chili, Equador. Zgagnęły nadsyłać okazy na wystawę lekarsko-higieniczną, która będzie urządzona w czasie kongresu, zgłaszając się winni do prezesa komitetu wystawy w Rzymie (Palazzo dell'Esposizione di Belle Arti w Rzymie).

Z Paryża. Sensacyjny wywołał w paryskim świecie artystycznym list p. Antoine, dyrektora „Theatre Libre“, do sekretarza „Komedyi francuskiej“ p. Le Bary. Powód do tej korespondencyi dała niefortunnna sztuka p. de Curel „L'Amour brode“, w której p. Le Bary pragnął wprowadzić pewne zmiany. Otóż p. Antoine odmówił swego pośrednictwa między autorem a aktorem, twierdząc, że aktor nigdy nie może być w zakresie działania twórcy dzieła, że dzieli go od niego cała przepaść, że jest on tylko marynetką i manekinem, że idealny aktor biernym tylko winien być instrumentem, na którym wygrywa autor, co mu się spodoba itd. Łatwo sobie wyobrazić, jak przyjęli to pp. dramatycy artyści. Nie ma wprawdzie we Francyi tego bałwochwaltwa aktorów, które panuje jeszcze w pewnych krajach, przyzwyczajono się tam rozróżniać między ludźmi, co tworzą, a ludźmi, którzy z większym lub mniejszym talentem otwierają tylko cudze utwory. W tak drażliwej formie nikt jednak dotąd się nie odezwał, jak p. Antoine, który z zawodu jest — aktorem.

Ze Stowarzyszeń.

— Ogólne zgromadzenie Bractwa N. P. Marii, Królów Korony Polskiej, odbyło się w Krakowie w dniu 5 b. m. Posiedzenie zagał podstarszy Bractwa ks. kan. dr. Pelczar, wezwaniem zgromadzonych do oddania czei zmarłemu starszemu Bractwa s. p. Romauowi hr. Wodziekiemu, oraz świeżo zmarłemu Janowi Matejce, który był bardzo gorliwym członkiem Bractwa, a za przedmiot swej ostatniej pracy wzięł „Śluby króla Jana Kazimierza“, których dopełnienie jest celem Bractwa.

Starszym wybrany został jednogłośnie przez akłamacyę prof. dr. Jordun, który, obejmując przewodnictwo, zaznaczył smutny objaw, iż do Bractwa tak doniosłego znaczenia, zajmującego się opieką nad warstwami najbardziej opuszczonymi społeczeństwa naszego, tak mało dotychczas zapisało się członków.

Ze sprawozdania z czynności Bractwa z ostatniego półrocza okazuje się, iż działanie jego skierowane było przedewszystkiem w dwóch kierunkach: opieki nad terminatorami i rozwoju „Przytuliska“ wraz ze szkołą praktyczną dla słuę. Opieka nad młodzieżą rzemieślniczą ma na celu ich umoralnienie i religijne zachowanie się, oraz pomoc materialną w razie koniecznej potrzeby. Rada Bractwa postarała się więc o stałe zaprowadzenie dla terminatorów nabożeństw i nauk niedzielnych i świątecznych w kościele księży Pijarów, rozdała około 480 książeczek do nabożeństwa, oraz podzieliła całe miasto na rewiry, w których wyznaczeni ku temu opiekunowie mają zajmować się ozowaniem nad młodzieżą rzemieślniczą, jej zachowaniem się i potrzebami religijnymi i materialnymi. Jednocześnie wygłosiła dwa odczyty do pp. majstrów, wzywając ich do współdziałania w tym duchu. Starania te jednak,

mimo przyrzeczenia około 100 pp. majstrów, zaproszonych na posiedzenie Rady Bractwa, nie odniosło pożądanego skutku. Z ogólnej liczby 600—800 terminatorów, znajdujących się w mieście naszym, uczęszcza na nabożeństwa to ledwie 50—80 młodzieży. Postanowiono zatem udać się ponownie do magistratu z prośbą o przypomnienie pp. majstrom obowiązków ich pod tym względem, oraz wezwać pp. opiekunów rewirowych do dalszej troskliwej działalności.

Daleko pomyślniejsze wyniki otrzymano z założenia „Przytuliska“ i szkoły praktycznej dla słuę. Instytucya ta wykazuje postępek prawie z dniem każdym. Nadzór nad sprawami wewnętrznymi tego zakładu powierzono osobie, związanej w tym kierunku słubami zakonem, która bezinteresownie z wielkiem poświęceniem i taktem kieruje zakładem. Jest w nim spokój i porządek, opieka uszanowana i miłośność przedłożonej. Panie opiekunki dzielają zawsze nauki w godzinach wieczornych z wielkim pożytkiem dla uczennicy. Godzin nauki było w tem półroczu 92. W ciągu ostatnich 6 miesięcy, t. j. od 1 maja do 1 listopada b. r., przyjęto do „Przytuliska“ 180 studentek, a zatem prawie dwa razy tyle, co w półroczu poprzednim (95). Do obowiązku odeszło 155, pozostaje zaś obecnie w „Przytulisku“ 19 słuę. — Nauka prania trwa stale pod ścisłym dozorem, chociaż życzyłyby sobie należało, by znalazła więkzszę poparcie i współdziałanie osób prywatnych, tem więcej, że daby to możność wprowadzenia najnowszych w praniu ulepszeń i uzyskania godziwego zarobku dla słuę, pozostających w zakładzie. Nauka gotowania zaprowadzona została dopiero od 6 tygodni i utrzymuje się, a nawet rozwija dosyć pomyślnie. Cena obiada, złożonego z 3 potraw, wynosi 50 ct., a z 4 potraw 60 ct. Przy kuchni zatrudniona jest osoba kucharka i 5 nienicnie bezpłatnych. Potrawy, których dostarcza obecnie kuchnia zakładu, są smaczne i zdrowe, czego dowodem jest świadectwo fizyka miejskiego dra Buszka. Nauka trawienia ma w miarę uzdolnienia nienicnie, najmniej jednak 6 miesięcy.

Pozostaje więc tylko do życzenia większy współdziałanie publiczności, a przedewszystkiem licniejsze przystępowanie do Bractwa. Najniższa wkładka roczna wynosi 50 ct. Wpisywać się należy u skarbnika p. Kasawerego Konopki w biurze weteranów z r. 1831 przy ul. Gołębiej, albo też w redakcyi *Tygodnika Rolniczego* przy ul. Garncarskiej l. 5.

Mianowania. Prezydent krajowej Dyrekcji skarbu zamianował praktykanta rachunkowego Piotra Tomaję asystentem rachunkowym w XI klasie rangi, a ukwalifikowanych podoficerów Jana Surmaczewskiego i Michała Krochmala kancelistami w XI klasie rangi przy kierujących władzach skarbowych.

Przeniesienia. P. Antoni Henryk Koman, asystent poczty, przeniesiony został z Jarosławia do Wiednia.

Składki. Na pomnik Matejki nadesłał dr. Henryk Gierszyński z Paryża kwotę 1 złr. i na pomnik Kosciuszki 1 złr. Zaś p. Gierszyński na te same cele po 50 ct.

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 18 listopada: Po raz drugi „Mironowski“, komedia w 4 aktach przez Aleksandra Mańkowskiego. (Komedyja ta została dla teatru krakowskiego w znacznej części przez autora przerobiona. Rolę tytułową odegra p. Siemaszko).

W niedzielę 19 listopada: „Pan Geldhab“, komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry. (Rolę tytułową odegra p. Siemaszko. Do sztuki tej sprawiła dyrektora nowe dekoracye, oraz stylowe meble i kostymy). Rozpoczęcie: „Mąż od biedy“, komedia w 1 akcie Józefa Blizińskiego.

W poniedziałek 20 listopada: „Mentor“, komedia w 3 aktach hr. Fredry, syna. (Role główne odegrają pp. Wojnowska, Wolska, Wyrwiczówna, Zawadzka, Sobiesław, Solski, Rygiel, Danielewski.

Z Izby sądowej.

(Proces prasowy.)

(Ciąg dalszy.)

Kraków, 16 listopada.

Dr. Zoll zeznaje merytorycznie zupełnie te same szczegóły co jego poprzednik i kolega dr. Wachholz, wskazując na te same przyczyny śmierci i na te same przyczyny urazu, który w następstwach spowodował mógł śmierć śp. Rottera.

Przew. Jak się to da wytlómaczyć, że śp. Rottera znaleziono twarzą na ziemi leżącego, kiedy pęknięcie jest na tyle czaszki.

Dr. Zoll. Mógł się po upadku obrócić — zresztą nie jest stwierdzone, na którą stronę upadł. Co do sińców sądcy, że mogły powstać przez uderzenie się o latarnię, lub twarde słupy w podcieniach dominikańskich, a także mogły pochozić od ucieku, gdy żołnierze bezwładny korpus podnosili pod pachy i wsadzali do dorózki.

Przew. Czy to pęknięcie czaszki mogło powstać przez niedelikatne rzucenie Rottera na podłogę w kaziń?

Dr. Zoll. Wykluczyć tego nie można, ale prawdopodobniejszym byłoby, że takie pęknięcie powstać może przez uderzenie silne o ścianę.

Przew. Czy jest możebny tak długi stan nieprzytomności wskutek opilstwa?

Dr. Zoll. Tak jest; znam sam wypadek, gdzie pijany człowiek przez 36 godzin był w stanie nieprzytomnym.

Prokurator. Czy nie znaleziono przy sekcyi na organach śp. Rottera śladu nadużywania alkoholu?

Dr. Zoll. Był tylko lekki nieżył błony żołądkowej, który czasem zdarza się u osób nadużywających trunków.

Po przesłuchaniu znawców, którym sędziowie przysięgli zadali jeszcze dodatkowo kilka pytań, odczytał przewodniczący nadesłaną przez komendę straży policyjnej konduktę „führera“ policyjnego Wójcika. Stwierdza ona gorliwość jego w służbie, a jako powodó urlopowania Wójcika nadmienia, że w ostatnich czasach nadużywał poczęt trunków, co nie może być przy policyi cierpiane

